
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,463,513 2,002,453 461,060

1.지방자치단체이전수입 12,348 13,230 -882

1.비법정이전수입 12,348 13,230 -882

1.기초지방자치단체전입금 12,348 13,230 -882

1.농어촌학교보조금(기초) 12,348 13,230 -882 농어가자녀 학비지원금 : 220,500*4분기*14명= 12,348,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,436,945 1,969,549 467,396

1.교육비특별회계전입금수입 2,436,945 1,969,549 467,396

1.사립학교보조금수입 2,436,945 1,969,549 467,396

1.인건비재정결함보조금 1,583,369 1,628,522 -45,153
인건비재정결함보조금 : 1,583,369,000원 * 1

교 =
1,583,369,000

2.운영비재정결함보조금 255,121 252,718 2,403
운영비재정결함보조금 : 255,121,000원 * 1교 

=
255,121,000

3.목적사업비보조금 354,253 88,309 265,944
급식종사원인건비지원금 : 101,630,000원 * 1

교 =
101,630,000

기숙사 내진보강공사비 : 165,709,000원 * 1교

 =
165,709,000

기숙사 내진보강 설계비 : 10,235,000원 * 1교

 =
10,235,000

본관 방화셔터 교체공사 : 31,760,000원 * 1교

 =
31,760,000

기숙사 센드위치판넬 교체공사 : 44,919,000원

 * 1교 =
44,919,000

4.입학금수업료지원금 75,852 0 75,852
운영비재정결함수업료지원금 : 75,852,000원 *

 1교 =
75,852,000

5.학교운영지원비지원금 27,452 0 27,452 학교운영지원비지원금 : 27,452,000원 * 1교 = 27,452,000

6.급식비지원금 140,898 0 140,898
농산어촌무료급식지원금 : 140,898,000원 * 1

교 =
140,898,000

3.기타이전수입 14,220 19,674 -5,454

1.사학법인이전수입 3,000 234 2,766

1.법인법정부담금 3,000 234 2,766

1.법인법정부담금 3,000 234 2,766 법인법정부담 전입금 : 3,000,000원*1년= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 11,220 19,440 -8,220

1.다른학교회계전입금 11,220 19,440 -8,220

1.다른학교회계전입금 11,220 19,440 -8,220 태인중급식비 : 3,400원*15명*220식= 11,220,000

2.자체수입 262,009 500,719 -238,710

1.학부모부담수입 258,098 497,174 -239,076

1.등록금 38,368 97,183 -58,815
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수업료 38,368 70,559 -32,191

1.수업료 38,368 70,559 -32,191 1/4분기 수업료 : 220,500원*44명= 9,702,000

2/4분기 수업료 : 220,500원*44명 = 9,702,000

3/4분기 수업료 : 220,500원*43명= 9,482,000

4/4분기 수업료 : 220,500원*43명 = 9,482,000

2.학교운영지원비 0 26,624 -26,624

1.학교운영지원비 0 26,624 -26,624

2.수익자부담수입 219,730 399,991 -180,261

1.급식비 76,500 228,780 -152,280

1.급식비 76,500 228,780 -152,280 학생,교직원 급식비 : 3,600원*250식*85명= 76,500,000

2.방과후학교활동비 18,150 36,000 -17,850

1.방과후학교활동비 18,150 36,000 -17,850 방과후학교활동비 : 55,000원*55명*6회= 18,150,000

3.현장체험학습비 28,750 26,306 2,444

1.현장체험학습비 28,750 26,306 2,444 1학년 수학여행비 : 450,000원*44명= 19,800,000

2학년 현장학습비 : 150,000원*45명= 6,750,000

3학년 현장학습비 : 50,000원*44명= 2,200,000

4.졸업앨범비 3,290 2,990 300

1.졸업앨범비 3,290 2,990 300 졸업앨범대금 : 70,000원*47명= 3,290,000

5.교과서비 13,860 14,175 -315

1.교과서비 13,860 14,175 -315 교과서대금 : 105,000원*132명= 13,860,000

6.기숙사비 28,000 29,700 -1,700

1.기숙사비 28,000 29,700 -1,700 기숙사운영비 : 62,222원*45명*10개월= 28,000,000

7.기타수익자부담수입 37,980 46,640 -8,660

1.기타수익자부담수입 37,980 46,640 -8,660 학교통학차량비 : 180,000원*20명*10월= 36,000,000

체육복구입비 : 45,000원*44명= 1,980,000

8.교복구입비 13,200 15,400 -2,200

1.교복구입비 13,200 15,400 -2,200 교복구입비 : 300,000원*44명= 13,200,000

2.행정활동수입 3,911 3,545 366
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1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료및수수료 550 550 0

1.사용료 550 550 0 매점임대료 : 50,000원*9회= 450,000

학교시설사용료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 3,361 2,995 366

1.이자수입 1,561 2,795 -1,234

1.이자수입 1,561 2,795 -1,234 예금이자 : 300,000원*4회= 1,200,000

법인세환급금 : 361,000원*1년= 361,000

2.기타행정활동수입 1,800 200 1,600

1.기타행정활동수입 1,800 200 1,600 기타행정활동수입 : 150,000원*12회= 1,800,000

3.기타수입 29,300 20,700 8,600

1.전년도이월금 29,300 20,700 8,600

1.순세계잉여금 20,000 19,000 1,000

1.순세계잉여금 20,000 19,000 1,000

1.순세계잉여금 20,000 19,000 1,000 전년도운영비잔액 : 20,000,000원*1년 = 20,000,000

2.정산대상재원사용잔액 9,300 1,700 7,600

1.정산대상재원사용잔액 9,300 1,700 7,600

1.정산대상재원사용잔액 9,300 1,700 7,600 전년도인건비잔액 : 9,300,000원*1년= 9,300,000

세입합계 2,754,822 2,523,872 230,950
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